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Raporti i punés té NJAB-sé pér periudhén Janar- Dhjetor té vitit 2019

Né kuadér té ketij viti, Njésia ¢ Auditimit té Brendshém pér punén e vet, éshté bazuar kryesisht né Planin
Vietor té punés pér vitin 2019, i cili Plané ka gené i aprovuar nga Kryetari i Komunés s¢ Rahovecit.

Ndérsa bazé ligjiore ka pasur Ligjin pér Auditim ¢ Brendshém (LAB), Udhézimet Administrative pér
Auditim té Brendshém, Doracakun e Auditimit té Brendshém, Statutin e Auditimit té Brendshém,
Instruksionet lidhur me Standardet Ndérkombétaré té Auditimit té Brendshém.

Sipas Planit Vietor té NJAB-sé, pér vitin 2019, jané té planifikuara 10 Auditime.

Prej tyre né periudhén Janar -Dhjetor té vitit 2019, jané kryer dhjeté (10) auditime, sipas planit vjetor, kurse

dy Auditime jané kryer sipas kérkesés té Kryetarit t& Komunés.

Né tabelén e méposhtme do té paraqiten té gjitha auditimet cé planifikuara dhe té kryera pér periudhén

01.01 gjére 12.12.2019, sipas Planit Vjetor dhe sipas shkallés sé rrezikshmérisé,

Nr. | Drejtorité ¢ synuara té auditimit t¢ Planifikuara dhe té realizuara pér vitin | Shkallae

2019 rrezikshmérisé
sipas Planifikimit
1 Auditimi i Brendshém Ad-Hoc né Drejrorité: Financa dhe buxhet, Rreziki Larté

Shéndetési dhe miréqenie sociale, Ekonimi-zhvillim dhe turizém dhe
Gjeodezi-kadastér dhe prong.

e Realizimi i té hyrave vetanake

o Dhénja e vértetimeve
8 Rekomandime

2 Auditimi i Brendshém né Drejtorin Komunale té Arsimit. Rrezik i Larté

o Realizimi i t¢é Hyrave dhe Shpenzimet
6 Rekomandime

Auditimi i Brendshém Ad-Hoc né Drejtorité: Urbanizmit,Planifikimit Rrezik i Larté
3 Hapsinor dhe Mbrojtje té Mjedisit, dhe Administratés s¢ Pérgjithshme

s Realizimiité hyrave vetanake

» Dhénja e vértetimeve | d
4 Rekomandime

4 Auditimi i brendshém né Drejtorin pér Bujqesi, Pylltari dhe Zhvillim | Rrezik i Mesém
Rural

e Realizimi i t¢ Hyrave dhe Shpenzimet
4 Rekomandime

5 Auditimi i brendshém né zyrén e Personelit Rrezik i mesém

¢ Mirémbajtja e dosjeve té personelit;
1 Rekomandim

6 Auditimi i brendshém né Drejtorin pér Shérbime Publike, Komunale. Rrezik i mesém

¢ Menagjimii Projekteve
¢ Inkasimi dhe Realizimi i té hyrave vetanake

5 Rekomandime




RrezikiLarté

7 Auditimi i brendshém né Drejtorin pér Ekonomi dhe Zhvillim

s  Té hyrat nga Qiraja ¢ pronés komunale

o Menaxhimiité hyrave nga tarifat ngarkesat e subje3kteve afariste

e Menaxhimi dhe mirémbajtja e Pasurisé )

6 Rekomandime
8 Auditimi i prendshém né Drejtorin pér Urbanizém, Planifikim Hapsinor Rrezik i Larté
dhe Mbrojtje té Mjédisit.
o  Menaxhimi i té hyrave nga taksat pér léshimin e lejeve pér ndértim
dhe rregullimin e tokés ndértimore.
e Etjera
4 Rekomandime

9 Auditimi 1 brendshém né Drejrorin pér Administrat té Pérgjithéshme Rrezik i mesém

¢ Menaxhimi i t& hyrave nga shérbimet administrative

¢ Menaxhimi dhe mirémbajtja e automjeteve 4 Rekomandime
10| Auditimi i brendshém né Drejtorin pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale | Rrezik i mesém

e Menaxhimi i t& hyrave nga Participimi.

¢ Menaxhimi i Pérsonelit

e Menaxhimi i barnave esanciale 5 Rekomandime
1l Auditimi i brendshém né Drejtorin pér Financa dhe Buxhet Rrezik i Larté

¢ Menaxhimii proceseve té tatimit né proné

o Shpenzimet 3 Rekomandime
12 Auditimi i brendshém ng Zyrén e Prokurimit Rrezik i Larté

e Zhbatimi i procedurave prej inicimit té aktivitetit té prokurimit e
deri tek pérmbarimi i kontratés publike, né pajtueshméri me
keérkesat e ligjit té prokurimit publik.

7 Rekomandime

Vierésimi i objektiv

ave pér auditime sipas shkallés s¢ rrezikshmeérisé éshté béré né Planin Strategjik t€

NJAB-s¢ pér vitet 2019 — 2021, plané ky i aprovuar po ashtu nga Kryetari i Komunés.

Aktivitetet dhe angazhimet e tjera t& Njésisé sé Auditimit té Brendshém:

Né periudhén jan

ar - Dhjetor, angazhimet tona né auditim kryesisht kané qené né Realizimin e € hyrave

vetanake, Shpenzimet dhe léshuarja ¢ vértetimeve té tatimit né proné.

Si aktivitete tjera mund té ceken ofrimin e ndihmave profesionale t& vazhdueshme pér ¢ gjitha
Drejtorité Komunale g¢ kan¢ shfaqur interesim dhe nevojé, lidhur me t& kuptuarit e rrezigeve,
identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e tyre, duke e krijuar njé regjistér me rreziqge t¢ identifikuara
ashtu ¢ menaxhmentet gjegjése t¢ kené mé leht# té ushtrojné kontrollet gjegjése adekuate pér
minimizimin e cdo rreziku q& mund té jeté pengesé pér zbatimin e objektivave té Drejrorive.

Giithashtu NJAB-ja ka pasur angazhime me té gjithe zyrrarét t¢ cilét me njé formeé ose tjetér kané qené

t¢ kycur né procesin e Raportimit pér inplementimin e rekomandimeve.



Vlerésimi pérmbyllés:

N& kété periudhé janar - Dhjetor té vitit 2019 NJAB-ja ka arritur objektivat e planifikuara me Planin Vijetor,
me qé ka arritur ti kryej Dhjeté (10) auditime, dhe dy (2) auditime ad-hoc (me kérkesé té Kryetarit) té cilat
kané pasur njé fushveprim mjafté té gjéré dhe kompleks.

Né secilin auditim té kryer, pos té gjeturave menaxhmentit t¢ Drejeoris¢ s¢ audituar, ju éshté dhéné
rekomandime pér pérmirésimin e proceseve dhe sistemeve, duke u béré né vazhdimési pércjellja e
zbhatueshmérisé sé atyre rekomandimeve, Pra éshté arritur té krijohet njé bashkpunim produktiv né mesé
NJAB-s¢ dhe menaxhmenteve komunale.

Numri i rekomandimeve té dhéna né raportet e auditimit jané gjithsej: 57 rekomandime, t¢ cilat pritén té
implementohen.

Nga Menaxhmenti i larté té Komunés dhe Menaxhmenti i Drejtorive Komunale, kérkohet nje angazhim mé i

madh pér implementimin e rekomandimeve té dhéna nga Auditimet ¢ Brendéshme.




